

ברית לאומית לקראת משאל עם

רגשות הלאומיות של העם הקטלני ומשאלתו לממשל עצמאי הנם בעלי שורשים היסטוריים מרחיקי לכת שאינם ניתנים להכחשה. רגשות אלה בוטאו פעם אחר פעם לאורך ההיסטוריה. בתקופה הנוכחית, קטלוניה הנה חלק ממדינת ספרד, אשר מסיבות היסטוריות, תרבותיות ולשוניות הנה מדינה רב-תרבותית, הגם שמוסדותיה אינם מכירים בכך.

בשנים האחרונות רצונה של קטלוניה לקבוע בעצמה את עתידה הפוליטי נעשה ברור יותר ויותר לעיני כל העולם, וכעת לבש צורה של כיסוף מתמיד, המשקף את מאווייו של רוב גדול של העם. זכותה של חברה לקבוע את עתידה הפוליטי מוכרת כאחת מהזכויות הבסיסיות בחברה דמוקרטית, כזכות שאינה ניתנת להפקעה. זכות זו נמצאת בבסיס דרישתם של רוב אזרחי קטלוניה, המבקשים לממשה באמצעות משאל עם.

אנו מדגישים כי רצון העם הקטלני להביע את מאווייו באמצעות משאל עם הנו רצון הרוב, והנו משותף לכל שכבות האוכלוסיה. רצון נחוש זה הובע באופן אזרחי, לא-אלים ודמוקרטי בהפגנות ההמוניות הרבות שהתקיימו בצורה מאורגנת בקרב העם הקטלני.

אנו טוענים כי במסגרת החוק הספרדי הנוכחי אין מניעה לקיום משאל עם בקטלוניה תוך הסכמה עם הרשויות. טענתנו זו אושרה ע"י מומחים לחוקה הספרדית. אפשרות זו לא נוסתה עד כה בשל היעדר שיתוף-פעולה פוליטי מצד ממשלות ספרד. כיוון שהחוק מאפשר פרשנויות שונות, יש להבינו ככלי למציאת פתרונות דמוקרטיים לבעיות פוליטיות, ולא כאמצעי ליצירת בעיות חדשות או להשתקת בעיות קיימות.

היחידים, הארגונים והמוסדות החתומים על הצהרה זאת רואים במשאל העם כלי מתאים במיוחד לייצוב הדמוקרטיה, לקיום דיון פוליטי פלורליסטי, למציאת קונצנזוס, ובסופו של תהליך להחלתם של הסכמים שרירים.

לפיכך, אנו קוראים לממשלות ספרד וקטלוניה להתגבר על המכשולים הפוליטיים ועל הדעות הקדומות ולהגיע סוף סוף להסכמה שתבטיח את התנאים ואת הערובות ההוגנות לקיום משאל עם, שיוכר ע"י הקהילה הבינלאומית, ואשר תוצאותיו יהיו שרירות ומחייבות.

אנו מכירים בפרלמנט הקטלני כמוסד הדמוקרטי המבטא את רצון העם. לפיכך, אנו תומכים בכל יוזמה ובכל הסכם שהפרלמנט יאמץ בנוגע לקיום משאל העם.

אנו מצהירים שתרות דמוקרטית דורשת פתרונות דמוקרטיים לבעיות פוליטיות. מטרה זאת משיגים בפנייה למנגנון היסוד של חברות עכשוויות: הכרה ברצונו של רוב עממי כתקף כאשר הוא מתבטא בהצבעה דמוקרטית.

על משאל העם להבטיח שכל אזרח מרגיש כאילו נקרא להשתתף באופן אישי. דבר זה מצריך דיון דמוקרטי פלורליסטי, שוויוני וחסר-עכבות בנוגע לאפשרויות הלגיטימיות הקיימות בקטאלוניה בתקופה זו.